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Rozpoczęcie badań wirusologicznych po zakończeniu drugiej wojny 

światowej wiąże się ściśle ze wznowieniem działalności Państwowego 

Instytutu Naukowego Gospodarstwa Wiejskiego w Puławach. Na zlece- 

nie dyrekcji PINGW prof. Zaleski z Uniwersytetu Poznańskiego organi- 

zuje w Gorzowie Wielkopolskim Dział Chorób Roślin przy nowo utwo- 

rzonym Oddziale Państwowego Instytutu Naukowego Gospodarstwa 

Wiejskiego, rozpoczynając następnie przy współpracy asystentów bada- 

nia nad chorobami roślin uprawnych, w tym również nad chorobami wi- 

rusowymi ziemniaka i buraka cukrowego: Są to lata 1947-1950. W tym 

samym okresie Adamczyk w ramach obserwacji chorób na fasoli w Pu- 

ławach notuje zakażenie fasoli wirusami mozaiki [1]. 

Po reorganizacji Państwowego Instytutu Naukowego Gospodarstwa 

Wiejskiego i utworzeniu w jego miejsce samodzielnych instytutów roz- 

poczęte przez Zaleskiego badania wirusologiczne są kontynuowane w 

Zespole Badania Chorób Roślin Okopowych Instytutu Ochrony Roślin. 

W działalności badawczej Instytutu Ochrony Roślin możemy wyróżnić 

co najmniej trzy okresy. 

Pierwszy okres obejmuje lata 1951-1956. Tematyka badań pro- 

wadzonych w tym okresie zawiera szereg zagadnień związanych głów- 

nie ze zwalczaniem chorób wirusowych ziemniaka i buraka cukrowego. 

Z ważniejszych osiągnięć tego okresu należy wymienić: a) ustalenie opty- 

malnej proporcji mieszanki ziemi i piasku oraz optymalnej rozstawy roś- 

lin przy stosowaniu do oceny zdrowotności tzw. „metody wskaźnikowej 

bulw” (próby oczkowe), b) opracowanie i popularyzowanie metody pro- 

dukcji zdrowych sadzeniaków ziemniaka polegającej na izolacji prze- 

strzennej pół nasiennych od innych plantacji ziemniaka, starannej kilka- 

krotnej selekcji negatywnej i chemicznym zwalczaniu mszyc przeno- 

szących wirusy, c) ustaleniu zestawu roślin testowych do wykrywania 

i identyfikacji niektórych wirusów ziemniaka, d) opracowanie metod 

szczepienia wegetatywnego bulw ziemniaka szczególnie przydatnych 

przy ocenie podatności materiałów hodowlanych na wirusy (tzw. meto-
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da czopkowa i metoda połówkowa), e) rozpoczęcie kompleksowych ba- 

dań nad wirusem żółtaczki [79-82]. 

Drugi okres obejmuje lata 1957-1960. Jest to okres działalności 

laboratorium wirusologii w Gorzowie Wlkp. powołanego do życia przez 

dyrektora Instytutu prof. W. Węgorka. W okresie tym pracowano głów- 

nie nad wirusem żółtaczki buraka cukrowego. Prowadzono też badania 

nad objawami zakażenia wirusowego u kilkunastu uprawianych wówczas 

odmian ziemniaka oraz nad wpływem wirusów na wzrost i plonowanie 

roślin ziemniaka. Z ważmiejszych osiągnięć tego okresu należy wymie- 

nić: a) ustalenie zakresu roślin gospodarzy wirusa żółtaczki, b) ustalenie 

zależności między wirusem żółtaczki a dwoma najważniejszymi jego prze-_ 

nosicielami, c) ustalenie dróg przenoszenia się wirusa żółtaczki i jego 

właściwości antygenicznych, d) określenie stopnia podatności 18 odmian 

buraka cukrowego i 23 odmian buraka pastewnego uprawianych w Pol- 

sce oraz wpływu wirusa na plon liści, korzeni i nasion [8, 14, 17, 18], 

e) opracowanie różnych zagadnień chorób wirusowych buraka i chmielu 

[51-54]. 

Trzeci okres obejmuje działalność w latach 1961-1971. Rozpo- 

czyna go przeniesienie laboratorium do nowo wybudowanych pomiesz- 

czeń w Poznaniu. Powiększenie bazy technicznej, oraz obsady personal- 

nej, liczne staże zagraniczne pracowników pozwoliły na rozszerzenie te- 

matyki oraz na pogłębienie i unowocześnienie prowadzonych prac. Pra- 

cownicy laboratorium współpracują z pracownikami innych jednostek 

organizacyjnych Instytutu oraz placówkami naukowymi Wyższej Szkoły 

Rolniczej w Poznaniu [15, 20, 44], Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiej- 

skiego w Warszawie [11], PAN w Warszawie [21] i szeregiem innych 

placówek prowadzących badania wirusologiczne, jak również pozostają 

w kontakcie z praktyką rolniczą w ramach akcji szkoleniowych, popula- 

ryzacyjnych czy poprzez wykonywanie ekspertyz i konsultacji [9, 12, 

13, 16, 19, 44]. 

Tematyka prowadzonych prac badawczych obejmuje choroby wiru- 

sowe ziemniaka, buraka cukrowego, brukwi i rzepaku, roślin motylko- 

wych pastewnych, chmielu, warzyw i zbóż. Najważniejsze osiągnięcia 

z tego okresu przedstawiono poniżej: 

CHOROBY WIRUSOWE ZIEMNIAKA 

W ramach badań nad wirusem X ziemniaka Hoppe izolowała ostry 

nekrotyczny szczep wirusa X i ustaliła jego zakres roślin gospodarzy 

oraz oznaczyła szereg innych właściwości wirusa przydatnych dla diag- 

nostyki [31]. Z 138 odmian ziemniaka jako szczególnie podatne okazały 

się odmiany Flisak, Orzeł i Gromadzkie.
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W badaniach biochemicznych zmian zachodzących w ziemniaku pod 

wpływem zakażenia przez wirusa X Krzymańska i Hoppe stwierdziły 

ujemny wpływ zakażenia na wartość odżywczą bulw na skutek obniże- 

nia się zawartości białka ogólnego, skrobi i witamin [35]. 

W badaniach nad stratami powodowanymi przez choroby wirusowe 

[28] ustalono, że obniżka plonu bulw była zależna od procentu chorych 

roślin. Przy zakażeniu do: 16-25-35-87% odpowiednie obniżki plonu wy- 

nosiły: 3,4-10-14,3% i 59,4%. W doświadczeniach porównawczych nad 

wartością zabiegów stosowanych przy produkcji sadzeniaków ziemniaka, 

jedynie ręczne usuwanie naci okazało się skutecznym zabiegiem w ogra- 

niczaniu szerzenia się chorób wirusowych. Skuteczność izolacji prze- 

strzennej selekcji negatywnych i chemicznego zwalczania wektorów nie 

została statystycznie udowodniona. W innych doświadczeniach Troja- 

nowski [57] wykazał, że ręczne usuwanie naci było skuteczniejsze od 

chemicznego, a oba sposoby usuwania naci ograniczały zakażenie bulw 

przez wirusy. W innych doświadczeniach [56, 59] obserwowano skutecz- 

ne działanie insektycydów doglebowych w hamowaniu szerzenia się 

liściozwoju. W badaniach nad zanikaniem Disystonu w bulwach ziemnia- 

ka [58] Trojanowski i Sniatałowa stwierdzili w bulwach po zbiorach tyl- 

ko 0,11 ppm Disystonu i wykazali, że obieranie i gotowanie zmniejszało 

pozostałość Disystonu w bulwach o dalsze 30%. 

W badaniach serologicznych wylkazano, że dla uzyskania antysuro- 

wicy X o czułości nie ustępującej antysurowicy X otrzymanej metodą 

tradycyjną można było stosować uproszczony sposób immunizacji (za- 

strzyki domięśniowe antygenu z adjuwantem). 

W innych badaniach [45-50] ustalono skuteczność działania przeciwko 

mszycom kilku insektycydów z uwzględnieniem inicjalnego działania, 

długotrwałości działania i zagrożenia faunie pożytecznej. 

CHOROBY WIRUSOWE BURAKA CUKROWEGO 

Narkiewicz-Jodko [43] ustalił w badaniach ekologicznych wpływ róż- 

nych czynników siedliskowych na dynamikę rozwoju wektorów kędzie- 

rzawki i żółtaczki oraz ma występowanie, nasilenie i rozprzestrzenianie 

się przenoszonych przez nie chorób wirusowych. Stanowi to cenny wkład 

do ulepszenia metod prognozowania pojawu i chemicznego zwalczania 

wektorów. 

W badaniach prowadzonych na terenie kilku województw Węgorek 

i Ruszkiewicz [77] ustalili, że badane populacje płaszczyńca burakowego 

pobrane do badań z woj. zielonogórskiego i poznańskiego nie były za- 

każone wirusem kędzierzawki, a na obserwowanych w tych wojewódz- 

twach plantacjach buraków nie stwierdzono roślin dotkniętych kędzie- 

rzawką. Wysoki procent zakażonych owadów sięgający do 33% stwier-
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dzono w populacjach pochodzących z powiatów leżących na peryferiach 

zasięgu kędzierzawki (ciechanowski, płoński w woj. warszawskim 

i świecki w woj. bydgoskim). Na lustrowanych plantacjach buraka 

stwierdzono średnio od 0,2-1,6% roślin zakażonych kędzierzawką. Dalsze 

analizy ilościowe przeprowadzone na terenie 5 województw wykazały 

słabe nasilenie płaszczyńca co świadczyłoby, że gatunek ten znajduje się 

w depresji cyklu gradacyjnego. 

Grela [25] w badaniach nad wirusem mozaiki buraka obserwował co- 

raz częstsze jego występowanie w lustrowanych plantacjach. Liczba za- 

każonych roślin często przewyższała 10%, a niekiedy sięgała do 40 czy 

nawet 80% ogółu roślin. Pierwsze chore rośliny można było stwierdzić 

zazwyczaj w początku lipca, niekiedy nawet w czerwcu. W dalszych 

miesiącach notowano wzrost liczby zakażonych roślin. W badaniach 

szklarniowych stwierdzono, że poza burakiem wirus może porażać także 

inne gatunki roślin, takie jak np. szpinak, komosę, łobodę, szpinak nowo- 

zelandzki, cynię. Nie stwierdzono przenoszenia się wirusa z glebą czy 

z nasionami. Wirus był łatwo przenoszony przez mszycę trzmielinowo-bu- 

rakową i brzoskwiniowo-ziemniaczaną. Wykazano, że zakażone rośliny 

dawały niższy plon korzeni i liści; obserwowana obniżka sięgała niekie- 

dy do 40% ciężaru korzeni i 30% ciężaru liści. Żadna z kilkudziesięciu 

badanych odmian buraka, pochodzących z kraju lub z zagranicy nie by- 

ła odporna na zakażenie. 

Zwolińska i Grela [83] wykazali u roślin zakażonych wirusem mozaiki 

buraka obniżkę zawartości chlorofilu, karotenu i tokoferolu w badanych 

liściach. Obniżki wymienionych związków wynosiły odpowiednio: 

26-33% i 25-56%. W innych analizach wykazano, że ilość cukru w korze- 

niach zakażonych roślin była niższa o ok. 17%. Uzyskane wyniki sugeru- 

ją istnienie przyczynowego związku między mechanizmem uszkodzenia 

chlorofilu w liściach a kształtowaniem się zawartości cukrów w korze- 

niach. W ramach badań uzupełniających sporządzono zdjęcie elektrono- 

we wirusów żółtaczki i mozaiki. 

CHOROBY WIRUSOWE BRUKWI I RZEPAKU 

Przeprowadzone badania chorych roślin brukwi wykazały, że przy- 

czyną mozaiki brukwi występującej w dużym nasileniu w uprawach 

brukwi pastewnej w województwach szczecińskim, koszalińskim, gdań- 

skim, olsztyńskim, białostockim i warszawskim był wirus mozaiki rzepy 

[26]. W badaniach nad przenoszeniem się tego wirusa z nasionami bruk- 

wi nie wykazano, by wirus przenosił się tą drogą. Wykonano zdjęcie 

elektronowe wirusa. Ten sam wirus był często izolowany z roślin rzepa- 

ku i rzepiku z objawami mozaiki.
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CHOROBY WIRUSOWE MOTYLKOWYCH PASTEWNYCH 

Obserwacje zdrowotności upraw roślin motylkowych pastewnych wy- 

kazywały często obecność roślin z objawami zakażenia wirusami. Z cho- 

rych roślin izolowano następujące wirusy: lucerna — wirus mozaiki 

lucerny, koniczyna czerwona — wirus mozaiki grochu, wirus żółtej 

mozaiki fasoli, wirus mozaiki nerwów koniczyny czerwonej; inkarnatka 

— wirus ostrej mozaiki grochu, wirus zwykłej mozaiki grochu, wirus 

żółtej mozaiki grochu, wirus zwykłej mozaiki grochu, wirus żółtej mo- 

zaiki fasoli; koniczyna biała — wirus ostrej mozaiki grochu, wirus mo- 

zaiki lucerny; wyka — wirus ostrej mozaiki grochu, wirus mozaiki gro- 

chu, peluszka — wirus ostrej mozaiki grochu. 

W badaniach nad wektorami wirusów roślin motylkowych pastew- 

nych [76] wykazano, że spośród wielu gatunków mszyc łapanych na plan- 

tacjach roślin motylkowych pastewnych najliczniejsza była mszyca gro- 

chowa (Acyrthosiphon pisum Harris). Stwierdzono, że może ona wystę- 

pować w różnych formach wykazujących odmienne zachowanie na róż- 

nych żywicielach. Nie stwierdzono jednak różnic w zachowaniu się obu 

form w przenoszeniu wirusów [78]. 

W badaniach nad przenoszeniem wirusa mozaiki lucerny stwierdzono, 

że zainfekowana nim mszyca mogła kolejno zakazić kilka roślin zdro- 

wych [71, 75]. Trwałość wirusa na kłujce mszyc wynosiła ok. 31 mi- 

nut. W ramach badań nad wektorami [71] wirusów porażających rośliny 

motylkowe pastewne przebadano także przenoszenie innych wirusów jak 

np. wirus żółtej mozaiki fasoli, wirus mozaiki ogórka, wirus mozaiki ner- 

wów koniczyny czerwonej, wirus ostrej mozaiki grochu i wirus zwykłej 

mozaiki grochu uwzględniając takie aspekty, minimalny okres żerowa- 

nia na chorej roślinie potrzebny do nabycia zakaźności, czasokres zdol- 

ności zakażania, minimalny okres żeru na zdrowej roślinie potrzebny do 

jej zakażenia wirusem, wydajność w przenoszeniu wirusów, oraz zagad- 

nienie odporności roślin na wektory. Ponadto przeprowadzono obser- 

wacje nad fauną skoczków w celu ustalenia ich znaczenia jako wekto- 

rów. Stwierdzono, że jedynie skoczek Aphrodes bicinctus może odgry- 

wać dużą rolę jako wektor wirusa zielenienia kwiatów koniczyny. Wy- 

konano też zdjęcia elektronowe kilku wirusów pałeczkowatych [71]. 

CHOROBY WIRUSOWE WARZYW 

W badaniach nad chorobami wirusowymi pomidorów szklarniowych 

w Poznaniu i okolicy wykazano, że zakażenie chorobami wirusowymi 

wahało się od 6-98%. Główną przyczyną były różne szczepy wirusa mo- 

zaiki tytoniu [65, 67]. Wyodrębniono następujące typy chorób pomidora: 

mozaika zwykła pomidora, mozaika aukuba pomidora, nitkowatość i smu- 

gowatość. W ramach smugowatości pomidora wyróżniono kilka form
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różniących się między sobą objawami wywoływanymi na pomidorze [67]. 

W badaniach nad wpływem na wirus mozaiki inhibitorów zawartych w 

sokach 9 gatunków roślin oraz w mleku wykazano, że najsilniejsze właś- 

ciwości ograniczenia infekcyjności wirusa posiadało chude mleko i sok 

z pelargonii lub szpinaku. Wykazano również, że skrupulatne przestrze- 

ganie takich zabiegów jak: parowanie ziemi, dezynfekcja narzędzi, na- 

sion, selekcja negatywna i zwalczanie wektorów pozwala na zredukowa- 

nie zakażenia roślin pomidora przez wirus do takiego minimum, że staje 

się ono praktycznie niegroźne [67]. W uprawach polowych pomidora 

stwierdzono zakażenie roślin przez wirus czarnej pierścieniowej pla- 

mistości pomidora. Badania biologiczne, serologiczne i elektronomikros- 

kopowe potwierdziły tę diagnozę [66, 70]. W ibadaniach też zidentyfiko- 

wano inną chorobę pomidora tzw. smugowatość ostrą wywołaną przez 

kompleks wirusów (wirus mozaiki tytoniu + wirus X ziemniaka). Usta- 

lono także, że w warunkach wczesnego pojawu tej choroby obniżka plo- 

nów może dochodzić do 80%, oraz, że 10 odmian pomidora najczęściej 

uprawianych w owym czasie w Polsce podlegają infekcji, jedynie w na- 

sileniu choroby, a co za tym idzie i w plonowaniu roślin występują 

między odmianami pewne różnice. 

Opisano także dwie choroby wirozopodobne pomidora, a mianowicie 

chlorozę asymetryczną i zniekształcenie liści. Choroby te przenoszą się 

przez nasiona co wskazuje, że powstały one prawdopodobnie w wyniku 

zaburzeń genetycznych [61, 63]. Wykazano również, że niektóre wirozo- 

podobne objawy jak np. nitkowatość liści mogą być wywołane działa- 

niem niskich stężeń preparatów hormonalnych typu 2,4-D [62]. 

W badaniach nad chorobami wirusowymi grochu stwierdzono, że na 

terenie Wielkopolski występują powszechnie choć w niewysokim pro- 

cencie (do 2%) dwa wirusy: wirus ostrej mozaiki grochu i wirus zwykłej 

mozaiki grochu. Stwierdzono, że wirus ostrej mozaiki grochu może prze- 

nosić się z nasionami, ale zjawisko to zachodzi niezwykle rzadko (2 wy- 

padki na 4000). Z 30 badanych odmian grochu jedynie 3, a mianowicie: 

Cud Ameryki, Delisa II i Delex okazały się odporne na wirus zwykłej 

mozaiki grochu, a wszystkie były podatne na wirus ostrej mozaiki gro- 

chu, chociaż stwierdzono pewne różnice w stopniu podatności. Niski 

procent porażenia wykazała odmiana Mały Reński [64]. 

Podczas obserwacji zdrowotności plantacji ogórka stwierdzono po- 

wszechne występowanie wirusa mozaiki ogórka. Stopień zawirusowania 

plantacji wahał się w szerokich granicach, bo od 0,04-93%, w większości 

upraw nie przekraczał 10% [68]. Występowanie tego wirusa stwierdzono 

także u 16 innych gatunków roślin uprawnych i chwastów rosnących w 

sąsiedztwie plantacji ogórka. Dla celów dokumentacyjnych przeprowa- 

dzono szereg badań diagnostycznych. Obecnie prowadzone są prace nad 

możliwością przenoszenia się tego wirusa z nasionami ogórka oraz nad 

podatnością odmian ogórka na zakażenie tym wirusem.
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Na plantacjach chrzanu stwierdzono występowanie wirusa czarnej 

pierścieniowej plamistości kapusty [69]. 

Aktualnie prowadzone są badania nad chorobami wirusowymi 

marchwi i pietruszki. Z innych osiągnięć należy wymienić dokumentację 

niektórych zmian ultrastruktury obserwowanych u roślin pomidora, bie- 

lunia i grochu porażonych przez wirusy [5, 6]. Ruszkiewicz w badaniach 

nad wektorami wirusów żółtej karłowatości cebuli i żółtaczki astrów wy- 

kazała, że zakażenie plantacji cebuli w województwie bydgoskim i poz- 

nańskim tymi chorobami wahało się od 3-25% (najczęściej 10-12%). 

Plantacje cebuli siewki były słabiej zawirusowane niż plantacje ce- 

buli nasiennej. Wśród odławianych mszyc dominowały mszyca kapuścia- 

na i mszyca grochowa. We wstępnych doświadczeniach z przenoszeniem 

wirusa żółtej karłowatości cebuli, wykazano, że oba te gatunki są wy- 

dajnymi wektorami tego wirusa, określono również ważniejsze stosunki 

na linii mszyca — wirus. Z 3 odmian cebuli najpodatniejsza na zakaże- 

nie przez wirus żółtej karłowatości była odm. Wolska. 

CHOROBY WIRUSOWE CHMIELU 

W badaniach nad chorobami wirusowymi chmielu [37-39] prowadzo- 

nych od 1961 r. wykazano, że na terenie Polski występuje tylko jedna 

wiroza, a mianowicie mozaika pierścieniowa i wstęgowa chmielu. Wiro- 

za ta występuje sporadycznie w województwie poznańskim i lubelskim. 

Miciński stwierdził w 1968 r. po raz pierwszy w Polsce występowanie 

agresywnej rasy tego wirusa [39]. Powodowała ona u zakażonych roślin 

chmielu zahamowanie wzrostu, nekrozy liści, wcześniejsze zasychanie 

roślin i obniżkę lub brak plonowania. Choroba rozprzestrzenia się przy 

pomocy materiału sadzeniakowego, a jedyną metodą jej zwalczania jest 

wnikliwa selekcja materiału matecznego przeprowadzona dwukrotnie w 

sezonie na chmielnikach matecznych. 

Wieloletnie badania przy użyciu szczepień wegetatywnych i inoku- 

lacji mechanicznej nad liściozwojem chmielu i kędzierzawką fałdzistą, 

synonim — zakaźna niepłodność chmielu [37-39] nie wykazały wiruso- 

wego charakteru tych chorób. Stwierdzono natomiast, że liściozwój 

chmielu można było zwalczać z dobrym rezultatem stosując nawożenie 

lub opryskiwanie solami magnezu lub cymku [39]. Najlepsze rezultaty 

dawało 5-krotne opryskiwanie 0,2% roztworem siarczanu cynku lub na- 

wożenie siarczanem magnezu w dawce 400 kg na 1 ha [2, 3]. 

W badaniach nad kędzierzawką fałdzistą wykazano, że w wyniku 

systematycznej selekcji materiałów matecznych występowanie tej cho- 

roby obniżyło się w takim stopniu, że obecnie spotyka się ją sporadycz- 

nie, gdy jeszcze w 1968 r. obserwowano 4% roślin chorych [39]. W pró- 

bach zastosowania testów biochemicznych [41] stwierdzono, że test
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z dwufenyloaminą dawał wyraźne różnice jedynie w wypadku roślin 

z objawami zakaźnej niepłodności chmielu. 

W innych badaniach [40] wykazano, że choć chore rośliny zawierały 

zdecydowanie większą ilość niektórych wolnych aminokwasów nie moż- 

na było stwierdzić, czy obserwowane zmiany stężenia aminokwasów by- 

ły związane wyłącznie z czynnikiem chorobotwórczym. 

Aktualnie prowadzone są badania biochemiczne i elektronomikrosko- 

powe zdrowych i chorych roślin chmielu w celu wyjaśnienia niektórych 

zjawisk chorobowych. 

CHOROBY WIRUSOWE ZBÓŻ 

W obserwacjach terenowych prowadzonych od 1967 r. do chwili 

obecnej stwierdzono występowanie na zbożach trzech wirusów: Wirus 

mozaiki pszenicy izolowano z 3 województw, a wirusy silnej i płonej 

karłowatości owsa wyłącznie z terenu powiatów Nowa Ruda i Wałbrzych 

w woj. wrocławskim [30, 32-34]. Wykazano, że wektorem wirusa mozaiki 

pszenicy jest skoczek Psammotettix alienus. Próby przeniesienia wirusa 

przez dwa inne gatunki skoczków i dwa gatunki mszyc dały wynik ne- 

gatywny, podobnie jak próby przeniesienia wirusa z gleby, z nasionami 

czy przy pomocy kanianek lub na drodze mechanicznej. Ustalono naj- 

ważniejsze związki wirusa z wektorem. Wykazano, że wirus zakaża 

wszystkie zboża i liczne gatunki traw i powoduje zwykle wyraźne zmia- 

ny chorobowe. Chore rośliny pszenicy wykazują skarłowacenie i wzmo- 

żone krzewienie, kłosy są płone częściowo lub całkowicie, na liściach są 

widoczne chlorotyczne smugi, a później całe rośliny żółkną. Na polach 

produkcyjnych liczba chorych roślin nie przekraczała 3%, ale na polach 

hodowlanych i w szkółkach wynosiła od 7 do 30% [30, 32]. Wykonano 

zdjęcie elektronowe tkanek pszenicy z porażonych roślin [36]. 

Wirusa sinej karłowatości pszenicy przenosił skoczek Macrosteles 

laevis. Okres cyrkulacji wirusa wektora wahał się od 10 do 40 dni. Okres 

inkubacji w roślinach owsa wynosił 8-16 dni, u jęczmienia był dłuższy. 

Zakażone rośliny owsa wykazywały skarłowacenie i ciemnozielone za- 

barwienie. Stwierdzono również enacje na dolnej stronie liści. U żyta 

i jęczmienia objawy były podobne. U pszenicy obserwowano tylko za- 

hamowanie wzrostu i sine zabarwienie [33]. > 

Wirus płonej karłowatości owsa przenosi skoczek Javesella pellucida. 

Okres cyrkulacji wirusa w wektorze wahał się od 21 do 42 dni, a okres 

inkubacji w roślinie od 16-26 dni. Chore rośliny wykazywały zahamowa- 

nie wzrostu, ciemnozielone zabarwienie i płoność wiech [34]. | 

Mamy nadzieję, że choć ten skrócony z konieczności przegląd nie za- 

wiera wszystkich szczegółów zakończonych i kontynuowanych badań wi- 

rusologicznych, pozwoli on jednak na zorientowanie się w tematyce 

i kierunkach prac prowadzonych w naszym instytucie.
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